apartamentos. Área de juegos y otras facilidades. 

Ya el promotor ha iniciado el movimiento de suelo del área, cuyo estudio de impacto 

ambiental ya ha sido aprobada mediante la Resolución DRPM-SEIA-056-2021, que 

ocupará este proyecto, estimándose en cinco mil novecientos cuarenta y un metros 

cuadrados (5 941.00 M2). 

En el contexto ambiental, este proyecto no afecta ninguno de los CINCO (5) criterios de 

protección ambiental, se levanta sobre un área previamente afectada, tal cual se ha 

indicado, se ajusta a la normativa ambiental, promueve un aprovechamiento óptimo de

[...]

impactada, se ejecutó el movimiento de suelo, ya que el área formaba parte de un terreno 

que se plantea ir ocupando de forma paulatina en la solución habitacional a una gran 

cantidad de panameños.  Este proyecto se desarrollará sobre un área de algo más de 

cuatro mil novecientos metros cuadrados (4 900 M2), con un total de ciento ochenta y 

cuatro (184) apartamentos, estacionamientos, área de acceso, un parque, un área para 

uso futuro comercial (la cual debe presentar un estudio de impacto ambiental aparte) y 

otras amenidades de este tipo de desarrollos. 

El Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.

[...]

parque, el acceso a todo el polígono. 

Las edificaciones aprovecharan el terreno ya adecuado, una (1) torre será de cinco (5) 

pisos y las otras tres (3) de seis (6) pisos, todas las torres contarán con ocho (8) 

apartamentos por piso, para un total de ciento ochenta y cuatro (184) apartamentos.   

La propiedad o finca involucrada son del mismo propietario que a su vez es el promotor 

lo que facilita el desarrollo de este proyecto, manteniendo las responsabilidades 

inherentes a este tipo de desarrollo. 

4.1 Información del Promotor

[...]

El proyecto consiste en la construcción de cuatro (4) edificios para apartamentos, el 

acceso principal, se deja un lote para el desarrollo de locales comerciales( lo cual debe 

presentar un estudio de impacto ambiental aparte), un área de parque, estacionamientos, 

ocupando un área de cinco mil novecientos cuarenta y un metros cuadrados (5,941.00 

M2). 

El edificio o torre No. 1 tendrá cinco niveles para un total de cuarenta (40) apartamentos, 

las torres 2, 3 y 4, serán de seis (6) niveles cada una, para un total de ciento cuarenta y 

cuatro (144) apartamentos.  El proyecto en su conjunto totaliza ciento ochenta y cuatro 

(184) apartamentos. 

En cuanto a los estacionamientos, se construirán treinta y siete (37) para apartamentos 

y cuatro (4) de visitas.  Se incluye tanque de agua soterrado, un parque entre las torres 

dos y cuatro (2 y 4) y las amenidades básicas en este tipo de proyectos.

[...]

5.5 Infraestructura a Desarrollar y Equipo a Utilizar 

Consiste en la construcción de cuatro (4) torres de edificios para apartamentos.  La torre 

No. 1 tendrá cinco niveles para un total de cuarenta (40) apartamentos, las torres 2, 3 y 

4, serán de seis (6) niveles, para un total de ciento cuarenta y cuatro (144) apartamentos.  

El proyecto en su conjunto totaliza ciento ochenta y cuatro (184) apartamentos. 

El equipo a utilizar, consisten en dos (2) retroexcavadoras, dos (2) palas mecánicas, tres 

(3) camiones volquete, grúas, montacarga, elevadores externos, equipos de soldadura, 

herramientas manuales, herramientas eléctricas, etc.